juniolem, id est, ad medium circiter sæculum nonum revocandum, censet: quos sequimur. Err.

(b) Confer Ughellum, tomo I Italiae sacre, pag. 488.

(c) Vide scriptores veteres de Fide catholica, a Petro Francisco Chiffletio editos, pag. 365. Alius Guidmundus, qui cardinalis creatus an. 1088. Vide Latini Latini Bibl. sacro-profana, tom. I, pag. 81 b.

CHRISTIANI DRUTHMARI

CORBEIENSIS MONACHI

EXPOSITIO IN MATTHÆUM EVANGELISTAM.

(Ex Bibliotheca veterum Patrum, sæculi ix parte n.)

INCIPIIT PROLOGUS.

Venerabilibus in Christo Patribus in cœnobiiis sancti Petri principis apostolorum cognominibus Stabulariis, sedula devotione Deo militantibus et ad feliciora tendentibus, vester fidelis famulus Christianus indignus sacerdos presentis ævi pacem ac prosperitatem, futuræque æternæ beatitudinis in splendoribus sanctorum cum Rege regum, arbitro sæculorum, optat societatem.

Omnia verba sonando transeunt, et transeundo deficiunt: necesse est igitur alligari litteris verba quæ aliquid utilitatis habere videntur; ut desides et frivoli cum perfectioni studere voluerint, abjecta vanitate, inveniant iterum unde admoneantur, quod aliquando juvenili more, citata aure surdaque transferunt. Nam quia perspexi juvenibus nostris, post expositam bis, textum Evangelii Matthæi oblivioni habere, statui apud me ipsam expositionem eo tenore litteris mandari, quo coram vobis verbis digessi. Et si aliquis requirit quare post beatum Hieronymum hoc ausus fuerim agere, respondeo, quia

C perspexi beatum Hieronymum multa verba quasi levia præterisse et parvuli sensus difficilia reddidisse: idcirco quod mihi aliquando difficile visum fuit, facile valentibus scire reddidi. Et usus loquendi melius intelligitur de his qui, de eadem provincia sunt quam de aliquo depravati usus. Habet enim unaquæque provincia morem proprium loquendi quem alia non habet: et ideo suavius auditur. Aperta quoque locutione ipsum contextum digessi, quoniam stultiloquium est in expositione alicujus libri ita loqui, ut necessarium sit expositorem ipsius expositionis querere. Eo enim modo quis loqui debet ad alium, si vult verba sua ab illo intelligi cui ipse loquitur, sicut beatus Paulus apostolus dicit: Si esses Græcus, Græce tibi loqui deberem. Ad illum, verbum Græcum; ad illum, verbum Latinum. Studui autem plus historicam sensum sequi quam spiritalem, quia irrationabile mihi videtur spiritalem intelligentiam in libro aliquo querere, et historicam penitus ignorare: cum historia fundamentum omnis intelligentiæ sit, et ipsa primitus querenda et amplexanda, et

sine ipsa perfecte ad aliam non possit transiri. Ego vero nullo modo, jussero aut legere, aut habere hanc libram, sed quis voluerit. Et si aliquis hunc desiderat, ordinet meliorem, et ego voluntarie ipsam suscipio. Nam iste nihil uli nocet. Amicis in hoc facto parui, infirmi meae voluntate non tangent, ne forte de bono emulationes nascantur. Si ergo videro quod vobis hoc primum factum placeat, ad Evangelium Joannis manum mittam; quia Augustinus aquilam sequens, id est beatum Joannem, qui aquilla assimilatus est, cum ille ultra nubes, iste prope nubes incedit, propterea parvulus sensu necessarius est humilis et terrae gradiens expositor, ut possint intelligere quod ille quasi omnibus notum relinquit intactum. Nam in Marco non est necessaria manum mittere, post beatum Bedam: in Luca quoque audio post sanctum Ambrosium eundem Bedam manum misisse. Sed non potui invenire adhuc in tota ejus expositione nisi quasdam ejus homelias. Si vero nec invenero, et vestrum omnium cohortatio adfuerit, et in hoc quoque laborare tentabo, si tamen gratum vobis fore speravero: supra enim omnes homines vestra mihi est gratior societas; quia est sancta et absque dolo, et quam Deus docuit sanctique ejus apostoli tenere ac posteris tenendam tradiderunt. Non enim est felicitas amaritudinis in vobis, neque zelus iniquitatis: sed fides firma, charitas inviolabilis erga Deum ac proximos. Et licet rebus terrenis egentes sitis, virtutibus tamen repleti estis, ita ut qui vos perfecte agnovit ulterius dilectione a vobis non possit separari. Sed si modico tempore vobiscum quis moratus fuerit, pro certo intelliget quia Deus cohabitator vestri sit, et Spiritus sanctus regat opera vestra. Neque enim habitabit diu malus inter vos, neque permanebit in consortio vestro, quia sicut aurum et argentum in camino probationis sordes adficiunt, ita et qui inter vos venerit, aut desinet a malo opere, aut certe alienus efficietur a consortiis vestris: qui namque inter vos conversantur, non mutuum infrendunt, si plurimi sancti in his monasteriis probabiles fuerunt, sed pro certo experientur quia qui apud vos non est bonus, sine studio nusquam alicubi erit, quoniam vos estis qui veraciter audistis vocem Domini dicentis: *Estote prudentes ut serpentes, et simplices sicut columbae.* Et si reges et principes atque vulgaris populus vos veraciter agnovissent, ut veros Christi discipulos amarent, supra omnes homines venerentur ac diligerent. Christus custos vester, qui cepit vos custodire in saecula, concedat in concepto bono opere permanere usque ad finem vitae vestrae.

CAPUT PRIMUM

Incipit Expositio CHRISTIANI DRUTHMARI in Evangelium secundum Mattheum.

Hunc titulum non fecit evangelista, scilicet interpres qui ipsum interpretatus est: nam Mattheus libri sui titulum, *Liber generationis*, imposuit, juxta consuetudinem Judaeorum, ad quos scribebat, qui soliti sunt libris suis ex principis nomina imponere:

ut Genesis, hoc est, generationis, quia ibi scriptum est: *Iste sunt generationes caeli et terrae.* Similiter Exodus, id est, exitus; et Numerorum et reliqua. Similiter beatus Mattheus quoniam de generatione Domini primitus scripsit, *Liber generationis* nomen imposuit. Incipit, hoc est, inchoat. Compositum verbum ex in propositione, et capio verbo, mutata e in t. Evangelium Graecum nomen est, et dicitur Latine *bonum nuntium.* Et bonum; angelum, nuntium. Unde et angelus dicitur: tamen sciendum est, quia apud Graecos per duo gamma scribitur: et angelus similiter per duo gamma, sicut et Priscianus dicit. Sed quia apud nos obscurum videbatur, apud Latinos prima per n, secunda syllaba per g. Et non est jungendum u, cum a; sed cum e est jungendum: quia *B*er, *bonum* dicitur. In omnium principis librorum tria quaerenda sunt, tempus, locus, persona. Similiter de isto Evangelio, haec tria tenenda sunt. Locus Judaea existit, ubi conscriptum est Hebraica lingua ad Hebraeos qui in Christum credere. Tempus Caesaris Augusti qui singularem monarchiam universi orbis Romae tenebat. Persona Mattheus, Levita genere, et sacerdos exstitit dignitate, ejus nomen interpretatur in nostra lingua *donatus* dicitur: digno vascello sic vocatus quia in presentia Dei ordinatus fuit et donatus ad narranda gesta Christi, ante multa saecula ostensa a prophetis in specie hominis. Quia gesta quae Dominus noster in carne juxta humanam carnem gessit narraturus erat, ob hoc in effigie hominis visus est. Marcus quoque in specie leonis apparuit: quia Evangelium suum ab acta bonis inchoavit eum proprium est in deserto rugire. Dixit enim: *Vox clamantis in deserto.* Locus nihilominus ore juvenis similitas apparuit: quia ab eo cepit qui vitulos frequentius offerre solitus fuit, videlicet a Zacharia sacerdote. Joannes vero more aquilae volans illum qui supra astra sedet verbo petiit inquitens: *In principio erat Verbum, et Verbum, etc.* Requiritur vero quare etiam multa Evangelia ordinata fuisse legamus, et in nomine istorum apostolorum et etiam istorum doctorem sicut Lucas refert, nullum illorum placuit Deo legi vel suscipi in Ecclesia sua, nisi haec quatuor, neque plus neque minus. Nam haec quatuor Evangelia propter quatuor elementa mundi, a Deo ordinata sunt et ante multa saecula ostensa a prophetis. Appellata autem sunt animalia, quoniam propter animam hominis Evangelium praedicatur. Idcirco vero plena oculis ante et retro, intus et foris a prophetis praedicta sunt, quia et presentia Domini gesta et futura de judicio venturo narrare. Crura dicuntur recta habere quia nihil prae vult in Evangelis invenitur. *Erat rota in rota* quia subitum est de Veteri Testamento; et quidquid Evangelium annuntiat, in Veteri praedictum fuit: et ambo in similitudo concordant. Quod dicit, *ubi erat spiritus imperans, illic gradiebantur*: ostendit nihil aliud Evangelistas narrasse, nisi quae Spiritus in cordibus eorum profudit. Figura istorum animalium etiam Domino comparatur.

EXPOSITIO IN MATTHÆUM

4266

veniunt, qui homo factus est nascendo, vitulus moriendo: leo factus est resurgendo, aquila existit ascendendo. Quia sic ordinata a Deo et ostensa sunt ista quatuor Evangelia longo ante tempore, ideo respicit Ecclesia catholica sanctorum pseudodotorum deliramenta, et suscipit hæc quatuor, in similitudine quatuor fluminum, qui profluunt de uno fonte ex paradiso, similiter hæc ex ore Domini Jesu Christi. Per Geop, qui dicitur *terranus*, significatur Matthæus, qui terrana vita de Christo narravit. Per Tygrim, qui *velociter* interpretatur, Marcus, qui celeriter vita Domini exposuit. Per Euphratem, qui *fertilitas* interpretatur, Lucas, qui tubertus et latus, Domini gesta decurrit. Per Phison, qui insufflatio potest dici, Joannes, qui excellentius afflatus Spiritu sancto, de Domini dignitate attingit. Sicut ista quatuor flumina irrigant omnem mundum, sic quatuor Evangelia irrigant omnem Ecclesiam. Multa sacramenta inventuntur in Scriptura sacra, quæ hunc numerum sacramentum reddunt. Quatuor sunt elementa per quæ mundus subsistit, cælum, terra, ignis et aqua. Per aquam, Marcus, qui dixit: *Vox clamantis in deserto*. Per terram, Matthæus, qui dixit: *Liber generationis*. Per ignem, Lucas, qui ait: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis?* Per cælum, Joannes, qui transit omnes creaturas dicens: *In principio erat Verbum*. Homo ex quatuor elementis constat superius comprehensis. Adam ex quatuor litteris compositum nomen habet, quæ principia sunt in quatuor climatibus mundi. In Græca lingua *a, alpha*, *anatole*, id est oriens; *d, delta*, *dysis*, id est occidens; *e, atron* [*arcton*], id est septentrio; *m, imsimbria* [*mesembria*] id est, meridies. Arca Noe quadrata legitur ex lignis facta. Arca Testamenti quatuor circulis aureis portabatur, et per vectes quatuor ex auro cooperto quatuor Evangelia significatur. Arca Ecclesiam, vectes doctores. Sicut illi circumdati erant annulis, ita sacerdotes de Veteri et de Novo Testamento docti, et de quatuor Evangeliiis defendunt Ecclesiam ab hæresibus. Vas ligneum quod vidit Petrus significat Ecclesiam: quatuor lineæ per quas dimittebatur, quatuor Evangelia significant; munda et immunda animalia habebat, quia Ecclesia de omnibus gentibus colligitur. Etiam apud paganos iste quaternarius numerus sacratus fuit, quia in omni parte solidus stat: seu propter quatuor virtutes, prudentiam, temperantiam, fortitudinem atque justitiam. Quare placuit Domino duos apostolos evangelistas fore, et duos discipulos discipulorum? Ut ostenderet seipsum esse, qui elegit filius Jacob in populum peculiarem sibi de duobus uxoribus et de duobus concubinis, aggregatum et natum. Sicut in ordine habentur, sic editi sunt. Primum Matthæi Evangelium, quoniam tempore Cæli factum est. Secundum Marci, quod Claudii tempore in Roma Græco sermone scriptum fuit. Tertium Lucæ in Achaia Græco eloquio. Quartum Joannis, in Asia in civitate Epheso Græco eloquio nihilominus tempore Neræ imperatoris. Quia Romani qui omni mundo dominabantur Græca lingua